
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

 

 
 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori in agricoltura 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER IL SUPERAMENTO DEGLI INSEDIAMENTI ABUSIVI  

PER COMBATTERE LO SFRUTTAMENTO DEI LAVORATORI IN AGRICOLTURA 

 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante “Delega al Governo finalizzata 

all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, nonché disposizioni 

integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia 

e del lavoro e alla Corte dei conti”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, recante “Misure in merito al 

trattamento economico dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

come individuate dall’ISTAT ai sensi del comma 3, dell’articolo 1, della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, con 

legge 7 agosto 2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario”; 



Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

 
 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori in agricoltura 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il 

perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO  il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, recante “Misure urgenti per la competitività 

e la giustizia sociale”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente 

dell’Area Funzioni Centrali triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 

novembre 2023; 

VISTO  il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 

56 e, in particolare, l’art. 7 che prevede che alla struttura di supporto è 

assegnato un contingente massimo di personale pari a dodici unità, di cui 

una di personale dirigenziale di livello generale, due di personale 

dirigenziale di livello non generale e nove di personale non dirigenziale, 

dipendenti di pubbliche amministrazioni centrali e di enti territoriali, 

individuati previa intesa con le amministrazioni e con gli enti predetti, in 

possesso delle competenze e dei requisiti di professionalità richiesti per 

il perseguimento delle finalità e l'esercizio delle funzioni;   

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 giugno 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 10 luglio 2024 al n. 1970, con il quale   



Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

 
 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori in agricoltura 

 

il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario al fine di 

assicurare il conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 

2, Investimento 2.2 del PNRR relativa al superamento degli insediamenti 

abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, 

nonché è stata costituita, ai sensi dell’articolo 7 del  decreto-legge 2 

marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 

2024, n. 56,  presso il Dipartimento per l’innovazione, l’amministrazione 

generale, il personale e i servizi, la struttura di supporto posta alle dirette 

dipendenze del Commissario straordinario; 

VISTO                        il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per il 

coordinamento amministrativo, di cui alla nota prot. DICA 0037644 del 

31 dicembre 2024, qui pervenuta il 9 gennaio 2025, che ha fornito 

chiarimenti, attraverso l’inquadramento della figura Commissariale 

nell’ambito delle Amministrazioni dello Stato, in merito alla titolarità del 

potere di conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale 

presso la Struttura Commissariale; 

RITENUTO  di dover richiedere, con nota prot. n° 103 del 4 febbraio 2025, 

l’annullamento della procedura già svolta dal Dipartimento per 

l’innovazione, l’amministrazione generale, il personale e i servizi del 

Ministero del lavoro, e di procedere celermente con propria procedura 

per non impattare oltre sui tempi per l’acquisizione della figura 

Dirigenziale; 

VISTO  il decreto n° 8 dell’11 febbraio 2025 con la quale il Dipartimento per 

l’innovazione, l’amministrazione generale, il personale e i servizi del 

Ministero del lavoro, procedeva all’annullamento dell’interpello 

pubblicato il 10 settembre 2024 sulla intranet e sul sito istituzionale del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per il conferimento 

dell’incarico Dirigenziale di livello generale presso la Struttura di 

supporto posta alle dirette dipendenze del Commissario Straordinario;  

RITENUTO  pertanto di procedere all’individuazione del dirigente cui affidare 

l’incarico dirigenziale di livello generale assegnato alla struttura di 



Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

 
 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori in agricoltura 

 

supporto posta alle dirette dipendenze del Commissario straordinario 

attivando una procedura “speditiva”; 

 VISTA la pubblicazione in data 13 febbraio 2025, effettuata sulla intranet e sul 

sito istituzionale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 19, comma 

1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; della disponibilità 

della posizione di funzione dirigenziale di livello generale alle dirette 

dipendenze del Commissario straordinario; 

VISTO   l’atto del 28 febbraio 2025, prot. n° 217, con cui  si è ritenuto di operare, 

per la necessaria celerità richiesta, della collaborazione dei due qualificati 

esperti di supporto della struttura, acquisiti secondo le previsioni di cui 

al Decreto istitutivo della figura Commissariale, istituendo una 

Commissione interna incaricata di valutare le documentazioni curriculari 

pervenute; 

PRESO ATTO che per la suddetta procedura sono pervenute n. 14 candidature;  

VISTI  i verbali nn.1 e 2 del 5 marzo e del 10 marzo 2025, con cui la predetta 

Commissione ha proceduto alla valutazione dei curricula pervenuti a 

seguito dell’interpello pubblicato in data 13 febbraio u.s., innanzi citato;                   

VISTA la manifestazione di interesse, pervenuta in data 17/02/2025 con prot. n. 

165, con la quale il dott. Augusto Santori, dirigente di seconda fascia dei 

ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri ha avanzato la propria 

candidatura per l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

direttore della Struttura di supporto posta alle dirette dipendenze del 

Commissario straordinario, nominato al fine di assicurare il 

conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 2, 

Investimento 2.2 del PNRR relativa al superamento degli insediamenti 

abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Augusto Santori; 

RITENUTO  che il dott. Augusto Santori, dirigente di seconda fascia  appartenente ai 

ruoli della Presidenza del Consiglio dei Ministri sia in possesso dei 

requisiti previsti per l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 



Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

 
 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori in agricoltura 

 

della struttura di supporto posta alle dirette dipendenze del Commissario 

straordinario, tenuto conto della natura, delle caratteristiche degli 

obiettivi assegnati e della complessità dell’incarico da ricoprire, nonché 

delle attitudini e capacità professionali, dei risultati conseguiti, delle 

specifiche competenze organizzative possedute, e delle esperienze 

precedentemente maturate dal dott. Augusto Santori;  

VISTA la nota prot. 266 in data 19/03/2025 relativa alla richiesta di nulla osta al 

comando richiesta alla Presidenza del Consiglio, nonché l’assenso per 

l’attivazione del comando presso la struttura di supporto posta alle dirette 

dipendenze del Commissario straordinario pervenuta con protocollo 

mittente DIP-0017635-P-02/04/2025 – avente ad oggetto SANTORI 

Augusto - dirigente di seconda fascia, referendario della PCM - nulla osta 

conferimento incarico dirigenziale in posizione di comando; 

VISTE le dichiarazioni rilasciate dal dott. Augusto Santori ai sensi dell’articolo 

20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico) 

 

Ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modifiche ed integrazioni, al dott. Augusto Santori, dirigente di seconda fascia 

appartenente ai ruoli della Presidenza del Consiglio dei Ministri , è conferito l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Struttura di supporto posta alle dirette 

dipendenze del Commissario straordinario nominato al fine di assicurare il conseguimento degli 

obiettivi della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 del PNRR relativa al superamento 

degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura. 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

Il dott. Augusto Santori, in relazione all’incarico di cui all’articolo 1, supporterà il Commissario 

straordinario nei compiti e nelle funzioni di cui all’articolo 7 del decreto-legge 2 marzo 2024, 



Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

 
 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori in agricoltura 

 

n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, nonché all’articolo 2 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 giugno 2024. 

Il dott. Augusto Santori provvederà, in particolare, a svolgere le attività di amministrazione 

funzionali all’esercizio delle attribuzioni del Commissario straordinario di cui al DPCM 21 

giugno 2024.  

Il dott. Augusto Santori dovrà, inoltre, realizzare gli obiettivi specifici attribuiti annualmente 

dal Commissario straordinario. 

Nell’ambito degli obiettivi di performance, il dott. Augusto Santori dovrà porre in essere tutte 

le attività necessarie al fine di perseguire il rispetto dei tempi di pagamento delle fatture 

commerciali previsti dalle disposizioni vigenti, ai fini del riconoscimento della retribuzione di 

risultato ex articolo 4-bis del decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 2023 convertito in legge n. 41 

del 21 aprile 2023, nonché favorire l’accelerazione dei tempi di avanzamento tecnico/contabile 

dei progetti approvati e originariamente selezionati con  il Decreto Ministeriale del Ministro del 

lavoro pro tempore n°55 del 29 marzo 2022, affidati alla realizzazione  del Commissario 

straordinario. 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

Il dott. Augusto Santori dovrà, altresì, attendere ad eventuali altri incarichi che saranno conferiti 

dal Commissario Straordinario, o su designazione dello stesso, in ragione dell’ufficio o, 

comunque, in relazione a specifiche attribuzioni del Commissario Straordinario che devono 

essere espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell’Amministrazione pubblica. 

 

 

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 

Ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, e degli articoli 1, comma 2 e articolo 4, comma 1, del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 giugno 2024 l’incarico di cui all’articolo 1, in 

correlazione agli obiettivi assegnati, decorre dal 3 aprile 2025 e termina il 31 dicembre 2026 o 

successivamente qualora sia prorogato l’incarico del Commissario; l’incarico di cui all’art. 1 

del presente decreto non può comunque eccedere il triennio.   



Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

 

 
 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori in agricoltura 

 

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

Il trattamento economico da corrispondere al dott. Augusto Santori in relazione all’incarico 

conferito è definito con contratto individuale da stipularsi nel rispetto dei principi definiti 

dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonché dall’articolo 13, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

 

Roma, 3 aprile 2025 

                                                                     

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                       Pref. Maurizio Falco 


